quam non Latinitatis regula, sed adulatrix lingua A
creavit. Contemplatione modernæ malitiæ hæc uti-
que, serene domine, vobis suggestio disposui,
quam si serena supprimerent tempora, mutaretur
forsitan in aliquibus suggestio. Hac interim exci-
tata celsitudinis vestræ prudentia alacriter exsur-
gat, et de bono semper procedat in melius. Va-
leat et in longum extendatur vitæ vestre sanitas
et sanctitas, charissime domine. Item et in perpe-
tuum vale.

EPISTOLA CCCLXVI.

EJUSDEM AD EUDEM.

THOMA Cantuariensi archiepiscopo, HERVEUS cle-
ricus.

Juxta tenorem litterarum vestrarum, secretius
scriptum professionis, illud distincte legendo,
domino papæ ostendi, nullo cardinalium præter
dominum Mainsfredum præsente, in hospitiis au-
tem suis domino Ostiensi, domino Hyacintho, et
Otoni, et etiam domino Portuensi, cui negotia
vestra de consilio et mandato domini papæ com-
municata sunt, idem scriptum exposui. Quod au-
tem circa negotia vestra, quæ forsitan jam per-
acta credebatis, præsentem nuntium vobis mitti
desiderasti, modo id fieri non potuit, quia nondum
illa obtinere potui. Non quia dominus papa
vel amici vestri cardinales in ullo se a bonæ pro-
missionis prosecutione retrahant, vel negligentiores
se ostendant, fervent enim in dilectione vestri, et
quod bene promiserat, dominus papa melius se exse-
cuturum adjectit; sed quia in circumventione et at-
tractione domini Portuensis, solerti adhibita cautela,
et omni importunitate, ut oportuit, exclusa, quin-
decim dierum operam impendi, et hoc effeci, ut ipse
primus inter amicos vestros apud Clarum Montem
super petitionibus nostris dominum papam interpellaret.
Dominus autem papa de industria paterna, ut
ipsum præcipue Portuensem, et alios etiam ad instantiam
provocet, gravem, durum, et quasi non satis
exorabilem se prima facie prætendit. Et hæc est pro-
tectionis causa, per misericordiam Dei nobis in
posteriorum profutura. Plurimum autem placeat Ostien-
si, quod talem industriam adhibet dominus papa.
Cum autem effectui mancipari permiserit Deus desi-
deria vestra, quantum mihi Deus annuerit, cautelam
adhibeo, ut ad vos transferantur. Porro de consilio
domini papæ est, ut si rex Franciæ victualia sua
vobis honeste obtulerit, recipiatis non solum panem
et vinum, sed etiam carnes: a tribus comitibus ad
cautelam nihil palam accipendum putat. A comite
autem Glandrensi optimum credit oblata recipere,
si tamen litteris suis vos vocaverit et invitaverit, ne
quid pallietur. Quod tamen dominus papa non potest
vereri propter generositatem et bonam indolem ho-
minis illius, cuius intercessionem vobis profutura sperat. Valeat dominus meus in perpetuum.

EPISTOLA CCCLXVII.

HUGONIS AD EUDEM.

Domino suo THOMA Cantuariensi archiepiscopo,
suis Hugo, salutem.

Dominum merito dixi, cui servire et volens vovi,
et ex voto proposui. Utinam tamen dominus meus et
diligentius attenderet, et sincerius diligeret eos, qui
eum diligunt in veritate. Multi enim discipulorum
speciem prætendunt, et debitum filiis benedictionem
præveniunt, quamvis mercenarii nomine debeat
nuncupari, paternæ benedictionis gratiam non mer-
entes. Hi etenim sunt qui cito diligunt, sed cisis
contemnunt. De quibus dicitur: *Statim credunt, sed in tempore tentationis recedunt.* Hi sunt qui

B palam rident, intus derident; palam loquuntur, clam obloquuntur; in occulto sibilant, in manifesto obtemperant. De quibus dicitur: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me.* Hi sunt qui cum prosperitate fœdera pascuntur; qui prædam, non hominem sequuntur; non hominis, sed fortunæ; temporis, non personæ amici. Si enim adversitatis horror ingruerit, statim trepidant, vehementer desperant, ad antiquæ statum gloriæ profundius suspi-
rant. Si autem vel tenuis prosperitatis aura resul-
serit, subita quadam prurigine dissoluti, vento omni
velocius agitantur, querentes quæ sua sunt, non quæ
Iesu Christi. Tales sunt qui ad ollas carnium in
Ægypto suspirant, qui populum Domini in castris
deserere non formidant. Tales forte cum David ad
amplexus Bethsabæ festinant, nobis cum Urius intrare domum nondum fas esse videtur, donec popu-
lus Domini debita Victoria perfruatur. Magis enim
reputo gloriosum de mola assumi, quam de lecto, et
pilis canelli cum Joanne vestiri in deserto, quam in
domo regia mollibus insigniri. Felicius enim esse
constat pro Christo occumbere, quam terreno prin-
cipi militare. Quidquid igitur cæteri agant, quounque
præcipiti voluntate ferantur, ego tamen minimus
eorum, quos rex odit gratis, tecum semper ero; et
si oportuerit me mori tecum, non renegabo. Verum
orare te condescel, ut non deficiat fides mea. Quo-
niam si sola voluntate mihi non desueris, ego tibi
totis viribus præsens ero. De cætero gratias ago do-
mino meo, quod consilium pueri sui super re grandi
dignatus est sciscitari. Interim ergo differo consili-
um, quia puer sum. Sed utinam dominus meus prius
a rege Anglorum nuntium receperit certiorem, quam
ad extraneum principem frena convertat. In proximo
enim videbitis gloriam Domini, et splendor ejus
obumbrabit vobis. Quoniam regis nostri, regis, in-
quam, jam benignissimi, Dominus cor fecit placabile,
et faciem reddidit mitiorem. Quod igitur vobis pla-
euerit, mihi semper mandate. Pro vobis enim para-
tus sum et in carcerem, et in mortem ire. Et certe
nihil mihi videbitur onerosum, quod a vobis fuerit
imperatum. Constanti itaque animo estote, et con-
fortamini, quia veniet Dominus, et non tardabit, ne
vos deseret in tempore superbiorum sine adjutorie

C
D

Hominus Deus noster, qui personam vestram semper A conservet in columem.

EPISTOLA CCCLXVIII.

NUNTII SUI AD EUDEM.

Venerabili domino suo, suus ille, in iis quæ Dei sunt, semper proficere.

In fine litterarum, quas vobis nudius tertius misi, si tamen vos eas receperitis, contentum est, quod rex, quibusdam irarum igniculis inter ipsum et dominum papam accensis, vestro imo Dei instinctu venerit ad curiam, ipsisque seorsim colloquentibus, quidquid rancoris conceptum fuerat, per gratiam Dei extinctum est. Discordia etiam, quæ inter Henricum Pisanum, et Joannem Neapolitanum, et Willelmum de Papia, quisque enim istorum eodem spiritu vexabatur, pullulaverat, specie tenuis sopita est, rege mediente. Quidam etiam alii, prius discordes, per eum concordes facti sunt, ita ut eo inde discedente multi dicerent : *Homo iste venit pacem mittere, non gladium.* Die autem tertia post ejus discessum ego et frater Franco, verbo nobis secretissime commisso, ad eum missi sumus. Cumque Parisios venissemus, magistrum Rogeri Eboracensis nuntium invenimus, qui jam rumoribus repleverat civitatem, quod scilicet rex Angliae apud Vigorniam de equo ceciderat, et quod graviter in dextro brachio Iesus fuerat. De duro etiam responde, quod rex ibi per proprios ipsius nuntios ante Gualensibus fecerat, et aliis multis, quæ aliquis nostrum, qui tanquam exsules facti sumus, nullatenus presumeret. Veniens Sylvanectum ad regem inveni quemdam apud eum servientem, qui ei duos canes nomine vestro presentaverat. Ipse, tanquam vir discretus, et de amico sollicitus, timebat ne alicujus æmularum vestrorum malitia factum esset, ut per litteras ab eo impetratas, vel per aliqua intersigna occasio malignandi posset haberri, ideoque ipsum tanquam exploratorem, donec ego ad eum venissem (sciebat enim me in brevi venturum) apud se detinebat. Ego quidem, licet eum ad plenum non cognoscerem, quia tamen multa ab eo audiebam de modo vestra inter signa mibi satis nota, et ne si aliquid mali, quod in mente regis erat, ei inferretur, verbum ad aures inimicas transiret, datus ei a rege viginti solidis ipsum abire permisi. Misit rex vobis litteras, suas dilectione magna et consolatione plenas, quas etiam latori præsentium propier quedam, quæ in eis continentur, non sum ausus committere, sed eas apud me retinui.

Expletis itaque domini papæ negotiis, pro quibus missus eram, reversus quam festine potui ad curiam, sine omni difficultate a domino papa obtinui, quod nullus nuntius instinctu illius æmuli vestri ab eo obtineret, quod aliquo modo vobis posset obesse, et quod ipse honori et utilitati vestræ pro posse suo in omnibus provideret, pro quo ego vice vestra pedem ejus deosculatus sum. Petitiones ejus secreto factæ fuerunt hujusmodi. Prima, quod dominus papa cogeret electum episconum sancti Andreæ de

Scotia venire Eboracum pro consecratione sua : et si non veniret, quod archiepiscopo liceret eum suspendere sed non potuit obtineri. Alia, quod absolute duceret in irritum, quidquid prædecessores Willelmus et Henricus, et omnes alii distraxerent vel alienaverent de fundo Eboracensis Ecclesie. Quod quidem hoc modo obtinentum est, quod ei liceat legitime revocare, quidquid injuste, et sine assensa Romani pontificis vel privilegio distractum a prædecessoribus suis. Tertia, quod ipse non compellatur ad ordinandum vel beneficium ecclesiasticum conferendum aliquibus, qui fuerint geniti vel natu ab aliquibus, in sacris ordinibus constitutis. Et hoc obtinentum est. Quarta, quod ei liceat redimere a laicis advocationes ecclesiarum. Quod necdum potuit obtineri. Aliæ furent, de quibus nullam feci mentionem : nullius enim momenti erant. Nos autem verebamur, ne aliquid magis sublateret : *Latet enim anguis in herba.* Dissimulabat namque nuntius se in brevi recessarum, cum tamen non ita esse apud hospites ejus deprehendissem.

De servitio ejus scribere vobis aliquid certum non potui. Cum enim jam per quindecim dies moram fecisset in curia, dominus papa nihil adhuc receperat, nec aliquis cardinalium, nisi forte Neapolitanus, quem fere solum habebat propitium : qui usque ad mortem dolere videbatur, quoniam ei ad natam non succedebat. Utrum vero ipse servitium attulerit, incertum erat. Ego tamen, cum a rege rediissem per Parisios, exploravi ab hospite ejus de statu ipsius, et accepi quod cum tres haberet equos, ibi oneratus. Quod quidem sive sit, sive non sit, notis parum curaudum est. Nos enim per gratiam Dei iuxta portum sumus, et de fauibus leonis eripuit nos Dominus. Eisdem diebus Willelmus de Papia, semel in palatio trahens me in partem, quæsivit utrum de vobis aliquid audissem. Cumque ipsi respondessi : *Non, cum multa et consueta solemnitate dixi: Non amplius turbidam faciem geras, sed lætitiam natali diei debitam agas.* Quia dominus archiepiscopus cum rege confederatus est, et pacem ejus obtinuit. Quod quidem a quo habuisset, per eum non potui cognoscere. Postmodum vero die secunda subdecanus Bajocensis, et quidam ejus canonicus secreto inibi retulerunt, quod apud Lexovias hospitali eis episcopo Lexoviensi, litteris et viva voce mandauit episcopus per eos Willelmo Papiensi, et Joannem Neapolitano, quod ipsi pro certo scirent pacem factam esse inter vos et dominum regem. Hoc atque quid sibi vellet significare, quod eis sic mandatum est, et ab eo qui in eadem damnatione cum eis fuerat, incertum erat. Cumque hoc dominus papa, Hyacintho, et aliis amicis nostris per me innotesceret, mirum omnibus videbatur. Omnes tamen de pace vestra tanquam de sua lætabantur. Dicebamus autem a quibusdam nuntium illum majora his velle querere, sed quia super hoc nullum apparebat argumentum, et dominus papa nos omnino esse securos præcepérat, ea vobis scribere supersedi. Porro

si aliquid aliud emerserit, quam citius poterimus, sublimitatem vestram non latebit.

Verbum illud de filio Osberti archidiaconi jam omnium aures replevit : et abhorrent universi. Nos autem Deo et vobis gratias referimus, quod qui-cunque a vobis veniunt, consonant. Et quæ nos in aure de honestate vestra, ipsi prædicant super tecta. Cancellarius imperatoris veniens Viennam, archiepiscopos quanplures convocavit, primoque milites ad opus imperatoris ab eis quæsivit. Postmodum de receptione Guidonis Cremonensis, quem imperator repererat, instantissime singulos convenit. Ibi spe et desiderio suo privatus est. Quidam autem eorum ipsum Guidonem coram eo excommunicare parati fuerunt. Ipse vero, cum non posset juxta votum suum proficere, indixit comiti Henrico colloquium suum se velle cum eo habiturum. Comes autem, cum hæc vobis scriberem, transierat Parisiis, ut regem super hoc consuleret. Sed quid facturus esset, nos adhuc ignorabamus. Plura vobis scripsisse de statu Ecclesiæ, de Lombardorum reelectione contra imperatorem, de sacramento quod a Romanis generaliter factum est papæ Alexandro, et aliis, nisi quia paginæ prolixitas prohibebat. Timebam etiam aures, tot et tantis occupatas negotiis, offendere. Conseruet vos Deus nobis et amicis vestris incolumen. Equitaturæ defectus, quem patior, poterit vobis esse damnosus. Nisi enim archidiaconus Saresberiensis, qui de omnibus negotiis ad vos spectantibus pro posse suo sollicitus est, mihi subvenisset, quibusdam, quæ satis utiliter sum prosecutæ, de necessitate supersedissem. Domus meæ, et rerum mearum, si placet, reminiscamini. Duritia enim rusticorum tanta est, quod nisi auctoritas vestra intervenerit, ipsi in nullo mihi parcent. Unde expedit mihi, ut ipsis et ministris vestris super hoc litteras vestras dirigatis.

EPISTOLA CCCLXIX.

NUNTII SUI AD EUDEM.

Amantissimo domino suo, suus ille, salutem, et bene semper valere.

Per misericordiam Dei, quæ sperantes in se non deserit, factum est, ut eadem die, qua dominus papa de morte Octaviani certificatus est, venerint ad curiam nuntii domini regis R. et H. Hi autem, tantæ humilitatis speciem ex parte regis prætendentes, una voce et litteris verbis eorum consonantibus dominum papam, et aliquos cardinalium adeo movisse visi sunt, quod, sicut ex relatione quorundam, qui nobis favent, didici, ipsi vix lacrymas continebant. Post multas igitur allegationes, qualiter scilicet, et quo affectu ipse eum receperit, quantum reverentiam ei semper exhibuerit, et quando vivet exhibebit, et in hunc modum, multas reddiderunt domino papæ litteras de legatione, quas archidiaconus vester minus honeste, et dum apud vos eram in Anglia, impetravit. Conditionem vero ipsam, sub qua eas ipse obtinuit, dominus

A rex per istos nuntios per se factam vel quæsitam fuisse penitus ipse negavit. Dominus vero papa cum tanto affectu, et ita avide eas recepit, tanquam si aliquid desideratum ei oblatum fuerit, ut et quidam ei assidentes plurimum mirarentur. In hoc itaque articulo qualem ego me exhibuerim, quid super hoc a domino papa mihi commissum sit, salva fide mea vobis significare non potui, donec nuntii a curia recessissent. Postmodum vero nuntiis illis cum multa festinatione se velle redire simulantibus, tres illi cardinales, qui vos modis omnibus persequuntur, Neapolitanus scilicet, et Portuensis, et Papiensis, cum magna instantia conati sunt a domino papa obtainere litteras generales de legatione, vel saltem easdem, quæ redditæ fuerant, ad initia gandam regis indignationem absolute. Quod cum neutrum possent (dominus enim papa super hoc securum me fecerat, quod scilicet nunquam amplius ad manus ejus redirent, et secreto mihi commiserat) ad negotium abbatis sancti Augustini conversi sunt. In quo qualiter processum sit, ex litteris sociorum nostrorum cognoscetis. Vestra itaque interest vobis viriliter providere, et gratiæ Dei, quæ ultro se vobis offert, non decesse. Valeat paternitas vestra.

Nuntii regis coram domino papa me esse speciali inimicum ejus denuntiaverunt : et non expedire mihi pro toto auro Arabiae, quod ipse haberet potestate mei. Sed nec sic poterit terreri fides mea, ut cum Petro possim dicere : *Paratus sum tecum in mortem et in carcerem ire.*

EPISTOLA CCCLXX.

NUNTII SUI AD EUDEM

Veneribili domino et Patri charissimo THOMA, Dei gratia Cantuariensi archiepiscopo, et Anglorum primati, fidelium suorum minimus, salutem et felices ad vota successus.

Noverit vestra paternitas Octavianum schismatum, quem sibi in caput erexerant, et schismatis principem Belial, quarta feria post octavas Paschæ obiisse in urbe Lucensi, et sepultum esse in monasterio extra civitatem. Cum enim canonici majoris ecclesiæ, et regulares canonici sancti Fridiani ei sepulturam negassent, præligentes a suis migrare sedibus, quam admittere corpus schismatici, quem credunt in inferno esse sepultum, a satellitibus imperatoris et familia propria ad miseros monachos cadaver illud perlatum est. Capella vero ipsius, et quidquid aliud habebat, et equi, quoniam aliud non habebat, qui urgente inopia non nisi ex rapto vixerat a multo tempore, ad imperatorem perducti sunt. Imperator autem hoc cognito vocavit ad se Papiensem episcopum, qui in monasterio Beati Michaelis apud Clausam exsulabat; sed quid facturus sit, adhuc incertum est. Alii autem dicunt, quod alium velit ei substituere. Alii quod ad catholicam redibit unitatem. Præterea urbes Italæ minus solito promptæ sunt in obsequium ejus, adeo quod Pa-

pienses et Cremonenses, per quos Italiā domuit et contrivit, ei in faciem resistant, denuntiaverintque ei, quod ab eo recedent omnino, nisi deponat tyrannidem, et civiles induat mores, ut liberi esse possint, sicut in diebus aliorum imperatorum.

Octavianus autem quindecim diebus antequam moreretur, freneticus effectus est continue, et in tantam versus insaniam, ut nec Dei nec sui memor esset. Audierat quidem dominus papa de morte Octaviani a fidis et veris relatoribus, et velut alter David persecutorem suum deflevit extinctum, et cardinales de morte illius exultantes durius increpavit. Hoc autem recte, eo quod jactura animæ irreparabilis est, ubi culpa per pœnitentiam non deletur. Nec meminimus a sæculo, quod hæresiarches vel auctor schismatis, nisi coactus et invitus, pœnitentiam egerit. Si revolatis historias, ita credo verum esse constabit, quælibet autem sacrificia, nisi voluntaria fuerint, reprobat Dens. Dum in curia sermo iste crebresceret, ecce nuntii domini regis advenerunt, litteras a sede apostolica impetratas restituentes. Vix eas reddiderant, cum in continentia aliae litteræ ab Italia venerunt, et sere pariter correctæ sunt, exponentes diligenter et de morte Octaviani, et de his quæ in Italia geregabantur. Dicitur itaque, non modo domino papæ ab Italib[us], sed et regi Francorum a Gallis de partibus Apuliae redeuntibus, quod imperator quintana laborabat, et imperatrix in puerperio fecit abortum. Unde factum est, ut tota Gallia ad obsequium domini papæ devotius conversa sit, et Ecclesiam Romanam ad minas hominum minus moveri oporteat. Et ut pro certo accepimus, domini Eboracensis legatio omnino exspiravit, sublata omni spe convalescendi.

Memoratus itaque dominus sic legatus Anglorum existit, ut nec annuus, nec mensurnus fuerit, aut dialis, qui in legatione sua nec annum, nec mensum, nec diem habuerit. Sed nescio quo pacto nuntii recedentes ab apostolica sede, licet his quæ eos præcesserant, minores sint, se pro Augustinianis obtinuisse jactitant, quod majoribus negatum est, et adversum nuntios vestros curiam inflammerent. Et sibi patuisse dolos, quos Gausfredus Ridel et Joannes de Oxenford contra dominum regem exercuerunt, ut exilio et omnium bonorum proscriptione digni sint, si citra consensum et auctoritatem regiam talia præsumpserint. Dicunt etiam quod quidam cardinalium litteris suis domino regi significant ad excusationem sui, quam malitiose Gausfredus et Joannes incesserint, et quam præsumptuose vestri nuntii semper et ubique detrahunt regi. Super his nihil mihi significaverunt socii nostri morantes in curia, sed ea per extraneos didici. Verum tamen quidquid contra innocentiam vestram malignorum perversitas moliatur, rogo et consulo, ut quantumcumque secundum Deum poteritis, vobis domini regis gratiam acquiratis et conservatis; quoniam ita Ecclesiæ Dei expedit. Nec video quonodo possitis utiliter præesse, quandiu rebus ita

manentibus rex vobis in omnibus adversabitur. Præsertim cum Ecclesia Romana a vobis non nisi verba recipiat, et dispendium, quod aliunde patitur, imputet vobis et sibi, quæ vos pro voluntate regis non patitur conculcari. Nunc autem facile ex hac occasione monasterium beati Augustini sibi, nisi præcaveritis, retinebit omnino, quia credibile est, omnes sibi malle quam alteri. Nec video, quomodo istud evitetis, nisi per regem, cui probabiliter persuaderi fortasse poterit, quod longe melius est, et honestius illi, et tolerabilius vobis, ut vestram pro libitu conculcet personam, quam sic ecclesiam matilet et pessundet. Ecclesia vero Cantuarie in quo inernit iram ejus? Nunquid digna est affligi et conteri, quia vos elegit, et sibi præfecit? At ille, si causam recte examinat, hoc sibi, non ecclesie imputabit. Sane melius esset in quacunque cœlo salvaretis animam vestram, quam ut vestri obo vestra et omnes aliae ecclesiæ conterantur, et clerus in ea, cui in diebus nostris adductus est, servitio remaneat. Forsitan et humiliatione vestra bussimodi, quam vobis Dominus inspirabit, movebitur regem, si ea dixeritis loco et tempore, et ea modestia, et contemptus rerum, et constantia, quam causa desiderat. Si eum vere placatum habueritis, omnia hæc auctore Dominos facillime conquiescent. Et si hec aliter fieri nequit, rogo et omnibus modis consolo, ut eum amplius frequentetis. Nec in eo vos deseret credatis pastoris officium, si vel hanc unam animam retinueritis in cultu Dei, ex cuius arbitrio, Dominus sic disponente, pendent animæ infinitæ. Nam ut ethicus: *Componitur orbis regis ad exemplum.* Et Salomon ait, quod *qualis est rector civitatis, tales erunt et habitantes in ea.* Quid verba multiplico? Precum et consilii mei summa est, ut quantumcumque potueris, dum tamen secundum Deum, regi benevolentiam comparetis. Et tamen socii vestri, quos familiares habuistis, habetis et habebitis, quandiu Deus permiserit, me vobis contraria consulere mentiuntur, dicentes quod ego vos insipbam, ut a domini regis obsequio recederetis, et quod nullum militem honoraretis. Novit Deus, et vos novistis, quia semper consului vobis, ut debitum regi præstaretis obsequium, et vestram quod D Deum et homines servaretis honestatem.

EPISTOLA CCCLXXI.

AMICI SUI AD EUDEM.

Reverendo domino et Patri THOMÆ, Dei gratia venerabi Cantuariensi archiepiscopo, satis ille proprius, in tribulatione patientiam non deserere.

Legitur Constantii principis temporibus quodam minus spirituales episcopos, propriis prætermis ecclesiis, curia frequenter interfuisse, turpi adulacione Cæsarem delinisse, regiis potius quam evangelicis edictis paruisse. in principum amplius quam Domini adjutorio confidisse. At contra Martini, incomprehensibilis meriti Turonensis episcopos, tabernacula peccatorum pro posse declinans,

missam sibi Dei sui dominum, licet saeculo abjectus, devotius inhabitabat. Si quando tamen eum a principe prætaxato accersiri contigeret, severitatis eius verba quam vultum exhibebat, in honestas copiscoporum suorum blanditiis arguebat, indiscreti principis excessus cohiebat, præferens animo humana carere gratia sublimium vitia coercendo, quam a superno favore excidere delinquentium errata consovendo. Et ecce tempora Constantii renovata jam cernimus. Hodie namque quamplures nostræ pastores Ecclesiæ a finibus terræ currunt audire et facere voluntatem Salomonis. Insufficiens nimirum et modicum arbitrantur copiosæ Dei gratiæ dono adimpleri, nisi et contingat regiis consiliis adhiberi. Civilis etiam atque domestica vetus illa Machabœorum plaga eventu consumili nostram hodie perturbat Ecclesiam. Cum enim Antiochus suria in Domini sacerdotes nuper inventus sancta in Hierosolymis conculcare, Hebreos a patriis legibus revocare, magistratum templi dignitates humiliare disponeret, ecce aliqui progressi ex Israel, viri utique pestilentes, clavis proximæ ingruentiam expavescentes, aut certe pontificis summi prioratu invidentes, regis indignationem remissa satis humilitate prævenerunt, quæ sibi ad pacem forent intentius expetierunt, fœdum cum eo fœdus meruerunt, prælati sui devotioni tacite detrahentes. Sed qui locum suum in pace constituit, dissipet eos qui bella volunt. Et qui reprobant consilia principum, consilia Achitophel, consociorumque ejus adversus David innocentem infatuet. Et quicunque cum Chôre, Dathan, vel Abiron in hujus militantis Ecclesiæ castris sanctum Domini Aaron irritare præsumperit, Dathon et Abiron sententia percellantur, ut cœlo vacui, terra absorbeantur. Quatenus ergo animum ab exquirenda cœli voluntate longius amoverunt justum et innocentem persequendo, eo terrenis affectibus profundius obruantur inconvenientia exercendo.

Hæc idcirco dixerim spiritu anxiatus, quoniam cum Stephanus noster, gratia plenus, fratribus et contribulibus suis verbuni vitae infatigabilis administraret, cum nihil morte dignum, nihil criminе notandum opere perpetrasset, impii super eum jacitram fecerunt; ut ecce inimici filii hominis, gladiis accincti, et ad nocendum præparati, trans mare, perque terras a sæculari potestate diriguntur, ut eamdem citius evellant, arborem utique fructuosa, quam plantavit, et ut immerito humiliet, quem merito exaltavit; utque quam provide contulit, improvide fidelis sui dignitatem immixuat. Quid igitur aget mitis et innocens Dei athleta, extenti in se gladii nescius et ignarus? Quorsum effugiet consilio malignantium obsessus? Restat ut ad tolerantiam animatus, tanquam aries de grege electus, charitatis pinguedine saginatus, Domino sese immolandum exhibeat. Restat ut capitis sui imitator effectus sine murmure, sine contradictionis obstaculo, varias iniquorum patiatur injurias, pa-

A tiensque non comminetur, imo etiam pro injuriantium scalere deprecetur. Stet igitur Moyæs in confractione coram divinae majestatis intuitu, sedulo pro fratribus interpellans, qui vitulum conflatilem, vitulum utique auro plenum, absque ejus conscientia nuper adoraverunt.

B Verumtamen articulo tribulationis elapsò, ac tempore retributionis accepto, eos leni in criminis ultiōnem districtius puniat, quos fraterna prius compassionie pie desleverat, quatenus juxta quod in maledictione seminaverant, de maledictione operis sui fructum metant: sive proveniat, ut Joseph adversitatis probatus examine, gratiam tandem Pharaonis adeptus, principum Ægypti fratrumque suorum cum gloria dominetur, quorum fuerat invidia contristatus. Unde quandoque et ipsi tribulationibus intercepti merito se talia pati commemorent, q̄oniam in fratrem suum absque culpa exigente peccaverunt. Miro namque et subtili modo convicanei Job amicu subvertere nitebantur, dum quidam de sacerdotibus nostris principem sacerdotum magis formidolose quam sincere nuper convenientum adiere, incorruptum corrupti, azynum fermentati, arte qualibet persuadere attentantes, ut se quoque fermentari assentiret, qui utique fermenti non novit ac redinem. Ad Joannem igitur ab Hierosolymis sacerdotes accesserunt, quis et cuius fuerit integratatis explorantes, sed eo arundine vento agitata non invento, inutiles et inglorii recesserunt. Siquidem qui sic missi fuerant, erant ex Pharisæis. Utinam et iavenerint prophetam in Israel, qui principis sui lepram ejiciens, ne et ipso lepram participet, oblatam auri vel vestium, imo et regni totius copiam exsecretur. Rex itaque Balac cum fautoribus suis Balaam munere vel pollicitationibus corrumpendum expetiit, ut conclusum Dei populum hostibus tam operis quam oris exponeret maledictioni, cuius quidem regitur benedictione.

C Sed ecce plus quam Balaam, imo nequaquam Balaam hic, qui nec prece, nec pretio, minisve appositis pauperum animas bestiis tradere compelli potuit, ex quo semel super his olim intellexit dictum: *Pasce oves meas.* In Daniele itaque, juvene regis Babylonii statuam non adorante, fidem admiror, quam in senibus et contribulibus suis nequaquam invenio. O si filii nostri Aaron gentibus non commiserentur, si gentium opibus non contaminarentur, si ordinis sui dignitatem indivisi tuerentur, quam libere, quam tranquille foederis tabernaculum cum ejusdem ministris in medio Amorrhæorum inconcussi regerent et circumducerent! Sed quoniam remissi et indisciplinati filii Heli propria ignavia in certamine corruerunt, ecce capta est ab allophylis arca Dei, et pro hostium voluntate ac dispositione circumagita, filisque retrorsum alienatis, multiplicata est in eis ruina. Sed quicunque sint seniorum Israel mandatorum transgressione polluti, stet Phinees noster solus a Dei

sui mandatis non devians, crebrisque lacrymis iram cœli placare non desinat, donec imminens Ecclesiæ ccesset quassatio. Et utinam reputetur ei ad justitiam a generatione in generationem usque in sempiternum. Amen.

EPISTOLA CCCLXXII.

AMICI SUI AD EUDDEM.

THOMÆ Cantuariensi archiepiscopo, quidam amicus suus.

Sciatis hunc esse tenorem mandatorum, quæ Henricus rex in Angliam misit. Scilicet ut omnes portus cautissime custodiantur, ne litteræ interdictionis ulla tenus illuc deferantur. Et si aliquis regularis illas attulerit, pedibus truncetur; si clericus, oculos et genitalia amittat; si laicus, suspendatur, si lepronus, comburatur. Et si aliquis episcopus ejus interdictum metuens recedere voluerit, nihil secum deferat præter baculum. Vult etiam ut omnes scholares repatriare cogantur, aut beneficiis suis preventur; et qui remanserint sine spe remeandi remanebunt. Et presbyteri, qui cantare noluerint, genitalia amittant; nonneque rebelles sibi omnibus beneficiis preventur. Vale.

EPISTOLA CCCLXXIII.

Difficile est ibi consulte agere, ubi ratio respulitur, justitia conculcat, ubi summus pontifex contemnitur, et reverentia plus spurcissimis hominibus quam Deo exhibetur. Debueram siquidem sic et sic egisse. Hoc facilissimum erat dictu sed difficillimum effectu, tum quia omnes personæ mutuam sibi operam præbent, tum quia etc. Aestimabam ergo esse securius et minus periculosum æstuantis iræ gurgitem cum baculo humilitatis attentare, quam temeritatis vel impetus ausu in profunditatis gurgite totum corpus immittere. Habui etiam et aliam hujus rei considerationem, qua nolui patris mei verenda irreverenti fronte detegere. Consultius igitur ut mihi videntur agitur, si sub fruticis domicilio, dum tempestas immurmurat, sedeatur, quia Deo propitio post hujus aeris intemperiem serenitatis gratia subsequetur. Adverte igitur quod causæ nostræ intentio, magna ex parte cassetur, eo quod in subito facta sit accentuum permutatio.

EPISTOLA CCCLXXIV.

EPISTOLA FRATRIS R. AD. FRATRES G. R.

G... c. R. dominis et dilectis in Christo fratribus, frater R., spiritu consilii et fortitudinis abundare.

Benedictus Deus qui, licet vestris exigentibus meritis sero, resperxit tamen ut visitaret sedentes in tenebris, ut dissiparet saccum miseriae vestræ, ut converteret luctum in gaudium, ut post lacrymarum potum inopinatae vino lætitiae longi moeroris tristitiam exhilararet. Audivi equidem et lætatus sum, in his quæ dicta sunt mihi, et exultavit ut magnificaret anima mea Dominum, verumtamen inulto uberioris propter vos quos dilexit, sed in Domino. Ex eo namque nostræ dilectionis causa et per eum in ipso

A contracta est. Hinc est enim quod ea in quibus vos propter Deum devotius invigilare conueor, jucundiori animo et uberioris benignitatis affectu valde arctius amplector. De oppressione siquidem et desolatione vestra quantum doluerim, frequenti gemitus mei querela innotuit. Vestræ etenim calamitatis ærumnam, meam duxi. Quam si minus praesos corpore, animo tamen nunquam absens sustinui: revertantem divine miserationis gratia, qui prius timui, sperare jam coepi. Quis enim injusta timeat causa præsertim quam tot et tanta sovent paternicia? Quisve domino papæ ex apostolicæ sedis auctoritate jubente, regia etiam potestate protegente, tantorum judicum diligentia pie et iuste ac benigne per omnia consulente diffidat? Quis etiam in tam B discreto, tam necessariae emendationis principio, de jucundo et prospero exitu desperet? Studiosa igitur solummodo diligentia res egit, ut rationabiliter acceptum pia æquitatis opus ad affectum perseverantia perducat. Accingimini ergo et estote forti animo, videbitis enim Domini auxilium super vos, ut expatio dissipatore, possessionum ecclesiæ vestræ status in melius reformetur. Jam enim mihi videre video semen Jacob de tribu Ephraim et de domo Manasse, virum scilicet ecclesiæ vestræ curam suscipientem, qui supplantatis adversariis vita vocalis possessiobibus fructificet et in reformatio religionis decoro invigilet, et oblitus ea quæ retro sunt in anteriora et extendat: cœlestia studiose quærens et temporalia discrete administrare non omittens. Veniet, inquit, veniet, donante Domino, dilectissima dies illa, ut misericordiam Dei videamus, ut causa desiderati boni perfecto fructu gaudeamus. Cavete igitur in causa beati Petri vobis tam diligenter a beati Petri vicario injuncta, ne vel negligentius aliquid remittatis vel vehementius exaggeretis: ne sit vel periculosa negligentia, vel suspecta vehementia, et dominus vestræ non reveletur oppressio, si vestras persequendo injurias aut vestro servire commode ultionis inæstuare desiderio videamini. State ergo viriliter agentes nec terrore vel blanditiis a reclinatis statu declinantes, sed secundum scientiam zelum Dei tenentes simpliciter et recte gradientes, nec vel pusillanimiter fracti vel enerviter emulisti.

C

D Scio enim nec ambigo, quin vestram in multis similitudinibus tam caput mali hujus quam membra ipsius circumvenire laborent. Sed quia et falli inutile et fallere turpe, non immerito voluit Dominus filios sanctæ matris Ecclesiæ et serpentis assimilari et columbae. Attendite ergo super his et votis a posteriori et Ecclesiæ vestræ consulte, quia tanto gravius dejiciemini, quanto nou erat ulterius loco resurgendi, si vos post domini papæ præceptum et paternorum tantorum contemptum mutabilitatem animorum in suæ perversitatis inclinaverint affectum. Mei igitur consilii haec est mens et definita sententia, ut nulli spiritui in aliud quam quod aequaliter suscepistis credatis, ne si iterum causam reformatio oportuerit, vos in ea aut pro ea staret.

quam possitis et vos pariter periculo capit is et famæ detimento subjaceatis. Si autem appellare compulsi fueritis, aut ipse subterfugium quærens appellaverit, et in hac quoque parte cautela opus est. Periculum namque maxime est cum eo iter communicare, quorum affines et propinquai sanguini nostro possint insidiari. Verum a legatis vobis iudicibus de facultatibus ecclesiæ vestræ proferenda causa ecclesiæ tanto itineri necessarios sumptus vobis dari postulantes, et eorum muniti litteris quæ dicuntur apostolis quanto citius poteritis ad dominum papam profici ne differatis. Valete.

EPISTOLA CCCLXXV.

NUNTII SUI AD THOMAM CANTUARIENSEM.

THOMAS Cantuariensi archiepiscopo, nuntius suus. Comitem Flandrensem non inveni : et in eo quærendo divertia facere mibi periculosum, et vobis non expedire credebam. Rex Francie apud Sues- siones cum multo gudio me et quod ei per me misum est, recepit, et in continentia priorem Sancti Medardi Suessionensis, discretum et magnæ auctoritatis virum, ad dominum papam cum litteris suis destinavit, quibusdam etiam ei viva voce injunctis, ad negotium nostrum spectantibus quæ scriptoris fidei committere non erat tutum. Cum igitur ab eo discederem, manum meam tenens in sua, in verbo regio promisit, quod si vos ad partes suas transire contingeret, non sicut episcopum vel archiepiscopum vos reciperet, sed tanquam in regno socium se vobis exhiberet. Eodem modo Suessionum comes multis interpositis juramentis asserebat, quod comitatatum Suessionensem et ipsius redditus universos in usus vestros converteret. Et, si regressus meus per eum fieret, se vobis per litteras suas significaturum dicebat. His itaque, prout potui, procuratis, una cum prædicto priore per terram comitis Henrici, tum quia via brevior, tum quia securitatem præstabilitat ejus societas, ad curiam festinavi. Verumtamen prior per duos dies, antequam ego in conspectu domini papæ comparuisse, regis litteras præsentavit, et super his, quæ ei viva voce injuncta fuerant, pertractavit. Deinde cum et ego accessissim, cum suspirio, et non sine lacrymis a domino papa recepius sum. Ipse enim quæcumque in concilio acta sunt, de persecutione Ecclesiæ, de constantia vestra, qui episcopi vobiscum steterint, quomodo a vobis exiit, qui de nobis non erat, de judicio quod factum est de clero, et omnia fere quæ in secreto commissa fuerant, antequam ego venisse, et tota curia audierat, et per plateas prædicabantur. Nobis itaque in partem secedentibus, singula capitula, sicut memoriale nostrum continebat, diligenter ei exposui. Ipse vero Deum, qui talem ecclesiæ pastorem contulerit, sine intermissione magnificabat. Tota etiam curia fortitudinem in vobis commendat, cuius illa se ipsam omnibus modis invenit experiem. Tanta etenim animi imbecillitate omnes laborent, ut minus Deum timere, quam hominem vi-

A deantur. Eo enim quod in Tuscania Radicosorum cum fratre et nepotibus domini papæ, et quædam alia casta cum parentibus et cardinalium capita sint a Teutonicis, quod Joannes Cumin tandem apud imperatorem moratur, quod comes Henricus ad dominum papam venire noluerit, quod a rege Angliae nuntium aliquem a longo tempore non receperint, aliisque multis in idipsum concurrentibus adeo terrentur, ut tempore isto principem aliquem, et maxime regem Anglie, nullatenus in aliquo audeant offendere, nec Ecclesiæ Dei, quæ ubique terrarum pericitur, si possent etiam, attentarent subvenire. Sed hæc hactenus.

B De petitionibus vestris quid actum, et quomodo in eis processum, per litteras priores domini Pictaviensis, qui per gratiam Dei adventum meum per unum diem prævenerat, et tanquam amicus in negotiis vestris sollicite et fideler laboravit, liquido cognoscetis. Papa namque iram regiam omnibus modis declinans, vobis et Eboracensi litteras mittit, non præceptorias, sed de firmando et tenendo pace inter vos hortatur utrumque. Fratrem vero quemdam de templo ad vos dirigit, ut utrumque vestrum conveniat, et utrique ex parte domini papæ viva voce præcipiat, quod nulla inter vos deinceps habeatur contentio de cruce ferenda, neque de alio. donec Ecclesia Romana per Dei misericordiam tranquillitatem pacis obtineat. Ut ad hæc et ad alia, si quæ interim inter vos exoriantur, decerne. da sufficiat. Eboracensi vero, ne interim eam in diœcesi vestra ferre præsumat. Hoc quidem cum multa difficultate obtinere potuimus. Similiter Londoniensi scribitur; sed unde spiritus elatus citius intumescat ad superbiam, quam excitetur ad virtutem. Hac itaque consideratione voluit dominus papa transcriptum earum ad vos transmitti, quatenus eo inspecto, si non vobis et Ecclesiæ justicis expedire, ipsæ apud vos remanerent.

C De professione autem facienda, a domino papa et domino Pictaviensi multoties disputatum est. Ad ultimum tamen obtinuimus, quod si ipse super hoc requisitus negaret vobis, tunc demum cogeret eum, et ficeret eam exhiberi. Quod vobis plenius per posteriores litteras domini Pictaviensis innotescet. Quæ autem priores, quæ posteriores, in earum subscriptionibus apparebit. De negotio sancti Augustini nihil omnino potuimus impetrare. Ipse enim privilegia, monasterio a Romanis pontificibus indulta, asserit se validisse, et eis contraire, sicut dicit, est decretis Patrum et ecclesiasticis institutis auctoritatem non exhibere. Novissime nobis petitionem illam facientibus, ut scilicet ipse vos ad se venire præciperet, et super hoc vobis litteras dirigeret, cum dolore et multa animi afflictione visus est respondisse: Absit, inquit, prius finiantur dies nostri, quam nos videamus eum sic exire, et ecclesiam suam sic desolatam relinquere. Conservez vos Deus in omnibus viis vestris. Apud Clarevallum, Cisterciū, et Pontiniacum, intercessione domini papa, oratur

assidue pro vobis, et pro ecclesia vobis a Deo commissa. Significet mihi dominus meus de statu suo quam cito poterit, ut saltem in visitatione sua consoletur anima mea,

PISTOLA CCCLXXVI.

INIMICORUM THOME AD PAPAM ET CARDINALES.

ALEXANDRO papæ, et omnibus cardinalibus, inimici THOME Cantuariensis archiepiscopi.

Medicinæ potius tempus est, quam querelæ, etc.
Vide in *Alexandro III papa, ad an. 1181.*

PISTOLA CCCLXXVII.

AMICI CUJUSDAM AD THOMAM CANTUAR.

Domino ac Patri, suus ille, degener quidem, et ignaviæ suæ merito derelictus, Christo sic compati, ut et conregnet.

Super his quæ inspectis sanctitatis vestræ litteris inquirenda cognovimus, plerosque prout oportere credebamus, quanta potuimus diligentia convenimus, et inter cæteros ac præ cæteris quo fiducialius, eo instantius illum, quem te alterum credebamus. Et eum quidem eumdem atque in eodem reperimus. Auditis siquidem ille quæ in litteris continebantur, lacrymis suffusus oculos, post singultus et multas de anoribus et conversatione Censorini nostri querimonias, exploratam sæpius super hoc intentem ejus reperisse dicebat vehementer aversatam, et revocari difficilem, utpote cuius auribus susurrones illi jugular et instanter malitiaæ suæ virus insibilant: et ne quid audiat, quod animos ejus ab obstinatione cœptæ malignitatis emolliat, indesinenter invigilant. Ad hoc totis uisibus elaborantes, quatenus in tantum vestri odium exasperetur, ut nullius interventu placiti vel personæ in gratiam qualisunque concordia possitis convenire. Nec existimant se posse feliciter vivere, quoisque certissime se id effecisse compererint. Inter quos odiosus ille Ricardus de Luci, proprii cognominis inimicus, præ cæteris hos uectit laqueos. In tantum, ut et ipsum plerunque, cui placere nititur, offendat, dum vehementius, et irreverentius vestram personam, actus, et consilia denigrare molitur. Unde aliquando Censorinus ipse odio nugarum, quas audiebat ab illo, ad eum, quo hæc docente cognovimus, divertens mirari se dicebat, quod non verebatur homo ille tot fabulosa texere, quæ nec ipse viderat, nec certo auctore didicerat. Dum vero postmodum de statu reruin eidem amico vestro colloqueretur, in hunc incidere sermonem, visusque est aliquantulum animo fluctuare, quantum ille conjicere potuit, tanquam puderet eum acrius cœpisse, quod facile nequiret ad libitum terminare. Vereri præterea videbatur cum Walensibus congregandi, ne forte circa eos occupatum transmarini, Flandrenses videlicet et Galli, turbare satagerent, atque idcirco, si vel levem, duimmodo honestam, transfretandi haberet occasionem, velle se transmarinas adire partes, ut cum illis ibi pace firmata, istos securius debellatus adiret. Suspensum tamen esse adhuc, nec certum super hoc dicebat eum habere

consilium. Atque ideo illi vestro videbatur, si uaret eum litteris, vel per directum ad hoc legatum dominus papa pro imminentibus Ecclesiæ periculis, atque pro Antiochenæ urbis nuper ad eum perlatâ calamitate, atque de aliis hujusmodi cum eo sermonem habiturus, antequam Romam rediret, facile ad illas partes accederet, et super hoc, unde nunc neminem vel audire dignatur, neque indecorum, sed honestum ei esset, tanti patris monitis acquiescere, hancque solam et singularem pacis inter vos reparandæ superesse viam. Sed cavendum suminopere, ne quid ab eo causa vestra fieri videatur, maxime antequam eos, Domino largiente, convenire contingat. Incolumem vos Ecclesiæ suæ conservet, pro quo patimini. Si quid posset ad vestræ sanctitatis libitum B nostræ parvitatis operula, rescripto doceamur, æctuosa devotione parituri. Valeat in Domino semper paternitas vestra.

PISTOLA CCCLXXVIII.

AMICI CUJUSDAM AD EUNDÆM.

THOME Cantuariensi archiepiscopo, quidam amici suus.

Nuntium vestrum, qui ad dominum venerat Nicolaum, non vidi, sed puerum ipsius Nicolai suscepit, ut vobis per illum aliqua ad referendum digna, et ad sciendum utilia nuntiare. Igitur post egressum pueri vestri a me, qui iam diu ad vos reversus es, illud primo concepi, quod rex die quadam, cum esset apud Cadomum, et de negotio suo, quod habebat cum rege Scotiæ, sollicite pertractaret, contra Ricardum de Humez, qui pro rege Scotiæ aliquatenus loqui videbatur, in verba ignominiosa prorupit, et eum proditorem manifeste appellavit. Rex itaque solito furore succensus pileum de capite projicit, balteum discinxit, pallium et vestes, quibus erat indutus, longius abjecit, stratum sericum, quod erat supra lectum, manu propria removit, et quasi in sterquilinio sedens, cœpit straminis masticare festucas. Die vero sequenti, cum esset in prato iusta capellam, et Ricardus de Ivelcestre ad eum accedere vellet, templarii ei obviam properantes, cum pileo de capitibus abstulissent, et osculum ei statim obtulissent, nisi rex pluribus videntibus eos removisset, dicens nolle eos excommunicato osculum dare. Post hæc cum rex apud Toycam accessisset, episcopes Lexoviensis venit ad eum, postulans et supplicans sub prætextu paupertatis licentiam egredicudi de terra, ut qui ære premitur alieno, saltem per anum posset respirare; ut cum redisset liber a debitis, ad locum religionis facilius posset migrare. Rex ergo intuens in eum ait: *Vere facies vestra immutata et plusquam scilicet, et diuinus, ut mihi videtur, labora ferre non potestis. Sed tamen propter penitiam non quam de terra mea exhibitis. Ego enim loquer creditoribus vestris, et aliquibus vos juvabo modis, et vexationibus et fatigationibus immunem faciam et quietum.* De suo igitur nihil spopondit, sed peccatis alios eum juvare promisit.

Post hæc rex ad colloquium suum cum comite

Flandriæ accessit, ubi gesta sunt quæ vos scitis. Ibi enim rex mille libras Matthæo comiti Boloniæ per annum se daturum sponponit. Ibi nuntius domini papæ captus est, qui adhuc tenetur in vinculis et carcere. Ibi magistrum Heribertum Dominus eripuit de manibus querentium eum. Qui certe pro negotio tam modico tantum non debuerat subiisse periculum. Stultum est enim ibi esse audacem, ubi effectum operis nec magnæ gloria laudis, nec multi emolumenti gratia cointinatur. Cum autem rex Rothomagnum fuisse reversus, accito archiepiscopo et episcopo Lexoviensi, de captione portitoris litterarum domini papæ, et de indignatione, quam contra clericum Gausfredi Ridel conceperat, quia litteras vestras suscepserat et nuntium non detinuerat, tractare coeperunt illi duo, et regem aliquatenus super his increpare. Tunc etiam archiepiscopus mentem litterarum, quas olim a domino papa pro vobis suscepserat, regi cœpit apertius explanare, et eum more suo leniter increpare, donec rex se totum scire dixit, quidquid litteris continebatur, et minas hujusmodi modicum formidare.

Dum hæc geruntur, magister Reginaldus, clericus decani Turonensis, ad regem accessit, multis occasiōnibus sollicite quærens, qualiter de facto isto eum posset honestius increpare, et suam ad plenum cognoscere voluntatem. Rex vero prosperitatem domini papæ et serenitatem status curiæ subsannans, eum de talibus vix loqui permittebat. Post hæc rex ad Cadomum reversus est, et episcopus Lexoviensis ad eum accedens, ut licentiam egrediendi plenus haberet, a rege attentius interrogatus est, quantum deberet, et quantis indigeret. Cumque episcopus ducentas marcas, si remaneret, sibi necessarias inculcasset, rex se tantum argenti non habere assurrit, sed tamen nocte eadem ei sexaginta marcas remisit. Utinam ergo imminutam principis pecuniam non accepisset, quem amodo crederet se illa emisse, quem viderat indigere : et eo tanquam instrumento ad complendam suæ iniuritatis malitiam utetur. Rex enim ei forsitan magis crederet, et ipse illi, ut timeo, in infidelitate erit fidelior.

In his etiam diebus Alfredus, clericus episcopi Herefordensis, ad regem venit, asserens episcopum suum, et dominum Rogerium, secundum tenorem D vestri mandati de terra exituros, et ad vos in proximo venturos, nisi regis auxilio et consilio remanerent. Rex ergo de domino Rogerio plurimum conquestus, prohibitione usus est pro consilio, dicens eos non posse cogi ad exeundum, quos remedium appellatio-nis juvare poterat ad remanendum. Adjecit etiam eos posse exire, sed reverti non posse. Et hæc quidem apud nos gesta sunt. De cætero scatis, quia in octava beati Martini rex cum comite Theobaldo apud Turonum loqui debet, ibique quingentas libras, quas ei per annum promiserat, de præsenti solvet, et de futuro mentietur. Dominica vero sequenti apud Chinum erit colloquium cum Pictavis, et aliis terris adjacentibus. Post hæc in festo sancti Andreae erit

A Rothomagi, ut in octava occurrere possit comiti Flandrensi, ibique comiti Boloniæ mille libras se daturum per annum promittet pro pace et concordia inter eos, nihilque aliud se facturum propter eum constanter asseruit et juravit. In his ergo omnibus rex fluctuat et incertus est, et de futuri temporis casibus sperans, in hoc solum fortitudinis suæ posuit firmamentum, si forte dominus papa universæ carnis viam intraret, aut vobis, quod absit, humanitus quid contingere.

B Vos igitur, dum tempus habetis, extendite manum retributionis, et illud scriptum esse sciatis, quia retribuet Dominus abundantier facientibus superbiam. Eos itaque qui contra Deum se erigunt, vestrae severitatis sententia puniat. Et caput colubri tortuosum virga directionis amputate, ut Satanas sub pedibus vestris conculceret velociter : nisi enim in manu forti et brachio excelsa Ecclesia Dei pacem non habebit. Nec nisi ringitu patris leo iste poterit excitari, qui totus in infidelitatis suæ perfidia obdormivit. Eia igitur, arcum intendite, sagittas immittite, donec infirmentur. Quoniam impium est ibi esse prius, ubi Dei pietas annullatur, et fides pericitatur. Male enim fidelis est, qui Ædei jura non servat, et quem contra fidem agere videmus, profecto infidelem appellamus. Agite ergo, et amplius nolite silere, quoniam taciturnitas nutrit assensum, et delictum subditorum saepè per silentii torporem retorquetur in pastorem. Vocate ergo quos potestis, et compellite exire de medio Babylonis. Quoniam melius est mori vobiscum in bello, quam videre mala gentis suæ pariter et sanctorum. Vocate, inquam, et statim sentiant judicem, qui audire contempserint pastoris vocationem. Valeat in multis dies sanctitas et sanitas vestra. Me autem vestrum esse semper credatis, et ad omnia, quæ vobis placuerint, preparatum. Valete iterum, et semper.

EPISTOLA CCCLXXIX.

AMICI SUI AD PAPAM.

ALEXANDRO papæ, quidam amicus suus.

Imperator, cum principes suos ad curiam, etc. Vide in *Alexandro III.*

EPISTOLA CCCLXXX.

AMICI CUIUSDAM AD THONAM.

Domino et Patri suus se.

Ferventis et indubitate pignus exstat amoris etiam in exsilium corpore et animo comitari amicum. Profecto novimus plerosque domi amicis mente coexsulare. Sed nec nullos audivimus, animo et corde domi relicto, corpore duntaxat amicorum compati exilio. Commendabiliorem quidem compatiendi modum verus amicus ille vester sibi elegit dominus Wigornensis, qui exsilii vestri viam prosecutus, tenere vobis compassus, ad sedem suam nec oculos corporis reflexit, nec ad potestatis terrenæ blandimenta vel minas cordis constantiam inclinavit. Iste siquidem solus inventus est, qui simul corpore et spiritu patris sui molestias comportaret, et prælati sui reve-

rentiam deliciis et divitiis anteferret. Quanto igitur firmius ipsius fidelitatis appareat arguentum, tanto vobis tutius esset et utilius, ipsum eumdem tanquam contra mundi pericula in loco graviori opponere firmamentum, ubi tempore congruente, et principe quandoque mitigato opportunatatem concedente, vestri haberet memoriam et mentionem. Mihi itaque videtur consilius, et vobis expedientius, quod praedictus amicus vester ad vocationem sui principis repatriaret, et illum charitatis vigorem, quo vos amplectitur, ibidem exerceret. Ibi enim id exercendi materiam copiosam inveniret. Hic vero quo ad presens mihi occurrit in mentem, non æque vobis poterit subvenire, nec voluntatem, quam erga vos gerit, ostendere. Bene valeat dominus meus.

EPISTOLA CCCLXXXI.

CUJUSDAM FAMILIARIS AD EUNDUM.

Domino suo, suus, ad omnia salutem, quam sibi. Proxima quinta feria post octavam Sancti Martini venerunt cardinales ad Beccense monasterium, sequenti die Lexovium, tertia die ad Sanctum Petrum super Divam, quarta id est Dominica, quæ præcedit Adventum Domini, venerunt Argenteon. Eadem die occurrit eis rex per duas leucas, hilarem eis vultum exhibens, et utrumque cardinalem comitatus est usque ad hospitium suum. Sequenti die, id est, secunda die, post missam satis mane vocati venerunt ad regem, et intraverunt in cameram ad consilium cum archiepiscopis, episcopis, et abbatibus qui admissi sunt. Cum autem quasi sub spatio duarum horarum moram fecissent intus, egressi sunt cardinales, et rex cum eis usque ad ostium capellæ exteriorum, et ibi in eundo dixit dominus rex hoc verbum: publice, et etiam ipsis audientibus cardinalibus: *Utinam manquami amplius videat oculus mens aliquem cardinalis!* Cum tanta autem festinatione dimisibat eos, quod cum hospitium eorum satis vicinum esset, non fuerunt exspectati ut venirent equi eorum proprii, sed traditi sunt eis ad exeundum equi, qui ante capellam casu proximi inventi sunt. Et exierunt cardinales cum quatuor comitantibus ad plus. Remanserunt autem archiepiscopi, episcopi, et ablates cum rege, et intraverunt cameram ad consilium, ubi cum moram fecissent usque ad horam fere vespertinam, venerunt ad cardinales, et omnium eorum facies videbatur esse turbata. Cum aliquantum more fecissent apud cardinales, reversi sunt ad hospitia. Crastina die cum apud regem moram fecissent usque ad horam sextam, venerunt ad cardinales, et postea ad regem reversi sunt, et postea ad cardinales, responsa hinc inde secreta portantes. Sequenti die, id est, in vigilia sancti Andreæ, rex summo diluculo surrexit, et exivit ludere in canibus, et avibus cœli, sicut creditum et estimatum est, de industria sui faciens absentiam. Ea ipsa die satis inane convenerunt ad capellam regis, et statim ad cameram: ibi absente rege habita deliberatione exierunt ad ecclesiam, juxta quam cardinales ho-

spitia habebant. Ubi cum cardinales sedissent, vocati ut audirent quæ ab eis proponerentur, assidentibus hinc inde Rothomagensi et Elboracensi archiepiscopis, Wigornensi, Saresberiensi, Bajocensi, Londoniensi, Cicestrensi et Englisensi episcopis, abbatibus quampluribus, clericorum et laicorum ampla multitudine, surrexit Londoniensis, et eum turbatæ mentis esse, insipida et parum venusta oratio argumento fuit. Et sic exorsus est: *Vos audistis, quod perlatæ sunt litteræ domini papæ ad nos, et eas pre manibus habemus, in quibus significavit nobis dominus papa, quod quando evocati a vobis essemus, vobis occurreremus, causasque, quæ inter dominum regem et dominum Cantuariensem vertuntur, et inter nos episcopos Angliae et eundem Cantuariensem, vobis cum plenitudine potestatis esse commissas.* Inde est, quod auditio vestro adventu in partes has, occurrimus vobis, paratissimi et promptissimi vestre sententiae stare, et intendere actionem vel respondere. Idem etiam dominus rex offert, quod quamcunque sententiam inter eum et dominum Cantuariensem dictaveritis, eam ratam habebit. Cum itaque nec per dominum regem, nec per vos, nec per nos etiam stat, quominus præcepsum domini papæ adimpleatur, imputetur secundum quod imputari debet. Sed quoniam, ut præcipitanter omnia agit, archiepiscopus percutit subito et etiam antequam minetur, suspendit, excommunicat antequam commoneat, ideo per appellationem prævenimus subitam et precipitem ejus sententiam. Appellationem prius fecimus, et eam innovamus modo, et hac appellatione se includit tota Anglia. Deinde explicuit causam vestram et domini regis. Quid rex sibi exigit a vobis quadraginta quatuor milia marcarum argenti, rationem redditum, qui vobis erant commissi, quando fuistis cancellarius, et quod vos respondeatis nonuisse vos implicitum ratioiniis, quando promotus fuissetis ad honorem archiepiscopatus, et si fuissetis implicitus, hoc ipso tamen, quod promotus fuistis, absolutus fuistis. Et ibi derisit vos Londoniensis dicens vos credere: quod sicut in baptismo remittuntur peccata, ita et in promotione relaxantur debita. Retulit etiam propter quæ pericula ipse, et alii episcopi Anglia appellaverunt, scilicet propter depressionem suam, et ecclesiarum suarum, et propter discessionem etiam a Romana Ecclesia. Recedret enim rex forte a Romana Ecclesia, si parerent interdictio vestro. Retulit etiam quomodo dissimilis eum propter decreta sua. Et ibi publice protestatus est, regem relaxare hoc interdictum de appellatione, et ratione pauperum clericorum hoc instituisse, nunc autem cum ingrali essent, hoc irritare. Et item si civilis esset causa, coram civili judice contendereat; si autem ecclesiastica, allegarent forum suum, et coram suo judice contendereant. Tandem dixit vos indebitam servitatem ab eo exigere, quod scilicet debet deferre breves vestros per Angliam, et huic officio non sufficeret ei quadraginta cursores. Aliud

etiam gravamen, quo affigitis eum, proposuit, quod A exemistis a potestate ipsius fere quadraginta ecclesiæ. Dabant enim censum aliquando monasterio Sanctæ Trinitatis vel Sancti Augustini, et statim emancipabatis eas a potestate ipsius. Habetatis etiam decanum vestrum in Londoniensi urbe, qui insidiatus est ei, et coram quo oportet causas prædictarum ecclesiarum decidi. Et his se gravaminibus plus afflictum, quam aliquem alium episcopum dicebat. Episcopus etiam Saresberiensis in hac appellatione se posuit, et episcopum Wintoniensem. Saresberiensis tamen dicebat se audivisse, quod vos excommunicaveritis eum, sed se, statim cum audiuit, appellasse, et tunc etiam appellare. Clericus etiam archidiaconus Cantuariensis ibi appellavit, et monachus Cantuariensis Ecclesiæ contra vos. Facta itaque appellatione petierunt appellatorios a cardinalibus, et dati sunt eis appellatorii, sicut creditur. Discesserunt autem cardinales a rege tertia feria post *Ad te levavi*. Sed in discessu cum multa humilitate petit rex cardinales, quod pro eo intercederent apud dominum papam, ut liberaret eum a vobis omnino, et incontinenti coram cardinalibus et aliis lacrymatus est, et dominus Willelmus cardinalis visus est lacrymari. Dominus Otto vix a cachinno se potuit abstinere. Summa autem negotii hæc est, quod dominus Willelmus Papiensis mittit quemdam clericum suum, qui cognatus creditur magistri Lombardi, cum festinatione ad dominum papam, et rex mittit duos nuntios, scilicet quemdam Londoniensis episcopi, qui vocatur magister Henricus Pinchin, et cum eo Reinaldum filium Saresberiensis episcopi. Præterea Sabbato ante secundam diem Dominicam Adventus a cardinalibus, qui erant apud Ebroicas, egressi sunt magister Jocelinus Cicestrensis, et cantor Saresberiensis, venturi ad vos, ut denuntient factam esse contra vos appellationem a personis Angliæ. Ferunt etiam litteras : cardinales in forma ista salutant vos, et vocant apostolicæ sedi legatum, et in fine litterarum suarum vobis domini papæ auctoritate præcipiunt, ut nullum interdictum in regnum Angliæ vel personas de cætero ponatis. Dominus Otto mandat domino papæ secreto, quod depositionis vestrae nec auctor erit nec consentiens, quamvis rex nihil aliud petere videatur, nisi caput vestrum in disco. Valete.

EPISTOLA CCCLXXXII.

AMICI AD AMICUM.

Amicus amico : verba domini Cantuariensis cum legatis inter Gisortium et Triam.

Quia te super statu Ecclesiæ et impetrata legationis eventu sollicitum esse non ambigo, ad tuam et aliorum Deum timentium consolationem hæc tibi succincta brevitate censui prescribenda. Noveris itaque dominum Cantuariensem, et nonnullos de coexulibus suis, in octava beati Martini inter Gisortium et Triam accessisse ad colloquium legatorum. Cum vero